
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 16   del 27/01/2022
Registro Generale N° 81   del 28/01/2022

OGGETTO: Rinnovo Contratto Servizio SMA - Senza Materiale Affrancatura - Raccomandata 
Smart - Anno 2022 – CIG N. ZBE34F95E2 del 27.01.2022. Impegno di spesa in favore di Poste 
Italiane S.p.A. - C.F.97103880585. CODICE AC0400.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 28/01/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 172/2021 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 81 del 28/01/2022 - (Prop. Det. n. 104 del 27/01/2022) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO SERVIZIO SMA - SENZA MATERIALE AFFRANCATURA - RACCOMANDATA 
SMART - ANNO 2022 – CIG N. ZBE34F95E2 DEL 27.01.2022. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE

DI POSTE ITALIANE S.P.A. - C.F.97103880585. CODICE AC0400. 

Il Responsabile del Procedimento CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990, in 
esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale; 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 
vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone;

Propone l’adozione della seguente proposta n. 81 del   per l’approvazione del Dirigente del 6° Settore 
“Polizia Locale”;

Dato atto che il Consiglio Comunale: 
• con Deliberazione  n. 7 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2021-2023 

• con  la Deliberazione  n. 11 del 30.04.2021, esecutiva ai  sensi di  legge, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto in termini di competenza e di cassa secondo
lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

• con deliberazione n. 22 del 31/05/2021 ha approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio
2020 ex art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 35 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge,
ha approvato il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011.

Visti:
• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art.  107 e  l'art.  109,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che assegnano ai  responsabili  la
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno,
nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art.  151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano
impegni  di  spesa  sono  esecutivi  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile  del  servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.
118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone.

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  01/2022  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  incaricato  della  posizione
organizzativa del presente Settore.

Tenuto conto che:

 La  L.  890  del  20/11/1982,  riserva  all’Amministrazione  Postale  tutti  gli  adempimenti  del
procedimento di notificazione e che il D.Lgs. 22 luglio 1999 n. 261, pur liberalizzando i servizi
postali ha continuato a riservare in via esclusiva (art. 4 del decreto citato) alle Poste Italiane
S.p.A. :

o a) i servizi inerenti la notifica di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta
connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla L. 890/99;

o b) i servizi inerenti la notificazione a mezzo posta di cui all’art. 201 del D.Lgs. n. 285/92.

Dato atto che:

 trattandosi  di  fornitura  di  beni  e/o  servizi  di  importo  inferiore  ai  139.000,00  euro,  per
l'affidamento del servizio si procederà ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) così come modificato dagli
Artt. 51 e 52 della L. 108/2021; 

 di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42
del D.L.vo 50/2016;  

Determina n. 81 del 28/01/2022 - (Prop. Det. n. 104 del 27/01/2022) - Pag. 2 di 5



 come previsto dall’art. 183 comma 8 del TUEL, e come ricordato ogni anno in sede di rendiconto
dalla Corte dei conti, “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la  violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far
fronte  all'obbligo  contrattuale,  l'amministrazione adotta  le  opportune iniziative,  anche  di  tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.”

Preso atto che:

 il citato Codice della Strada impone che alla notificazione si provveda, laddove non è possibile la
contestazione immediata, a mezzo del servizio postale secondo le norme sulle notificazioni.

 Di  dare  atto  che  con  successivi  provvedimenti,  ed  in  funzione  delle  effettive  necessità,  si
provvederà alla eventuale integrazione del presente impegno di spesa;  

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il
quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: postalizzazione verbali cds;
 il contratto ha ad oggetto la fornitura e la prestazione di notificazione verbali cds;
 il  contratto  verrà  stipulato  mediante:  accettazione  proposta  commerciale  e  sottoscrizione

contratto;

 la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  a) del vigente
Decreto  Legislativo  18 aprile  2016, n.  50,  così  come modificato  dagli  Artt.  51 e  52 della  L.
108/2021; (Nuovo Codice degli Appalti);   

Considerato,  pertanto,  necessario  rinnovare  l'affidamento  del  servizio  all’operatore  Poste  Italiane
s.p.a. per la durata di un anno a decorrere dal 01.02.2022 e fino al 31.01.2023;

Tenuto conto dei consolidati rapporti con le Poste Italiane che consentono una ormai snella procedura
operativo-gestionale e assicurano il tempestivo e puntuale adempimento di tutti i servizi postali;

Considerato, inoltre, che Poste Italiane S.p.A.: 
1) gestisce un'organizzazione in grado di coprire il territorio nazionale extra Regione Puglia, quale

gestore del servizio postale universale internazionale, garantendo una strutturazione capillare del
servizio di recapito in tutto il territorio nazionale, offrendo un servizio rispondente alle esigenze
dell’Ente;

2) ha fino ad ora eseguito tutte le prestazioni oggetto dell’affidamento a regola d’arte, secondo le
indicazioni e nel rispetto delle tempistiche e dei costi pattuiti; 

3) garantisce i recapiti degli  atti giudiziari e delle contravvenzioni affidatigli  attraverso il  servizio
postale universale presso qualsiasi destinazione; 

4) svolge un servizio pienamente affidabile e propone tutte le attività propedeutiche alla spedizione
universale della posta con la garanzia della relativa tracciabilità; 

Viste le Condizioni Generali del Contratto del Servizio SMA in nome proprio con pagamento differito per i
servizi di posta registrata, nonché i documenti allegati con la proposta contrattuale acquisita al protocollo
generale al n. 2391 del 26.01.2022; 

Visto il CIG ZBE34F95E2 assegnato dall’ A.V.C.P. in data 27.01.2022;                                    

Dato atto della  regolarità  contributiva  mediante  acquisizione della  posizione  con il  Durc  On Line  –
Numero protocollo INAIL_29646963 del 16.10.2021 – scadenza validità 13.02.2022; 

Tenuto conto che il presente atto è adottato allo scopo di garantire, con gli stessi livelli qualitativi e
quantitativi,  l'indispensabile  prosecuzione,  in  continuità,  del  servizio  di  postalizzazione  dei  verbali  al
codice della strada;   

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto che la somma attualmente disponibile nel relativo capitolo 57/5 del Bilancio 2022 ammonta ad €

Determina n. 81 del 28/01/2022 - (Prop. Det. n. 104 del 27/01/2022) - Pag. 3 di 5



40.000,00 e che risulta indispensabile procedere all'integrale impegno della medesima in ragione delle
maggiori  lavorazioni  e  spedizioni  previste  sulla  scorta  dello  storico  dell'anno  2021,  si  procede
all'imputazione dell'importo di  €  40.000,00 sul  Cap.  57/5 denominato  “Notifiche  atti  P.G.  C.d.S.”  del
Bilancio, che presenta la voluta disponibilità ;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto altresì che, con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in GU n.
309 del 30.12.2021, si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024
da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022 e pertanto, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del
Testo unico delle  leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, è autorizzato, per gli enti locali, l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data sopra
indicata;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui “1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto
dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la  gestione
provvisoria.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria,  gli  enti  gestiscono  gli
stanziamenti  di  competenza  previsti  nell'ultimo  bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui  al  31  dicembre  dell'anno  precedente  e  degli  stanziamenti  di  competenza  al  netto  del  fondo
pluriennale vincolato (…) 3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma,  differisce  il  termine  di
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non
è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza. 4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere
l'elenco dei residui presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a
cui si riferisce l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione
approvato, aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti - per ciascuna
missione, programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato. 5. Nel
corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla
legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie
per  garantire il  mantenimento del  livello  qualitativo e quantitativo dei  servizi  esistenti,  impegnate  a
seguito  della  scadenza  dei  relativi  contratti.  6.  I  pagamenti  riguardanti  spese escluse  dal  limite  dei
dodicesimi di  cui  al  comma 5 sono individuati  nel mandato attraverso l'indicatore di  cui  all'art.  185,
comma 2, lettera i-bis).7. Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio
previste dall'art.187, comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato,
quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate
vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione
l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei
dodicesimi”; 

Dato atto che, come previsto dall'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, anche se in esercizio provvisorio,
l'ente può impegnare la somma indicata nella presente determina in quanto necessaria a garantire un  di
servizio  a  carattere  continuativo  necessario  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa della presente determina, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  adottare,  visto  l’art.  32  comma 2  del  D.  Lgs..  n.  50/2016  il  presente  provvedimento  quale
determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000;

3. Dare atto che:

 con la nota prot. n. 2391 del 26.01.2022 è stata trasmessa da Poste Italiane, al fine assicurare la
continuità  nell'erogazione  di  prestazioni  funzionali  al  soddisfacimento  di  preminenti  interessi
pubblici,  la  proposta  contrattuale  dei  servizi  di  postalizzazione  SMA  –  Conto  Contrattuale
30125948-016 – – Codice Speditore 50043311 - secondo le condizioni contrattuali sottoscritte
con l'allegato contratto – prot. 2490 del 27.01.2022;     

 che  le  somme innanzi  previste  sono  state  calcolate  prudenzialmente  sulla  scorta  dell'attuale
disponibilità  del  Capitolo  trattandosi  di  servizio  dipendente  da  accertamenti  in  funzione  di

Determina n. 81 del 28/01/2022 - (Prop. Det. n. 104 del 27/01/2022) - Pag. 4 di 5



trasgressioni alle norme del codice stradale e che sono soggette a variazione e modificabili con
successivi provvedimenti ed in funzione delle effettive necessità; 

 si rende, pertanto, necessario dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno
a carico del bilancio relativo all'affidamento a Poste Italiane S.p.A. - C.F. 97103880585, ai sensi
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2006 e dell’art. 63 c. 2 lett. b. 3), per il  Servizio SMA
dell'anno  2022,  come  specificato  nella  proposta  contrattuale,  per  un  importo  iniziale  di  €
40.000,00;

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 57/5 Descrizione Spese  diverse  per  l'accertamento  e  riscossione  dei  proventi
contravvenzionali

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG ZBE34F95E2 CUP

Creditore POSTE ITALIANE SPA

Causale Gestione e postalizzazione violazioni del C.d.S.

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 40000 Frazionabile in 12

5. Di rendere noto che responsabile del procedimento è il Cap. Tonino MUSARDO;

6. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione della
presente; 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Settore Ragioneria per la predisposizione di tutti
gli atti consequenziali; 

8. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n.
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo
decreto.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 27/01/2022 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2022 57 5 40000,00 146

Determina n. 81 del 28/01/2022 - (Prop. Det. n. 104 del 27/01/2022) - Pag. 5 di 5


